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Inledning 

I samband ~ed att vägverket pJanerade~tt ändra sträckningen för väg 723, utförde"Bohuslän~ 
museum i oktober en arkeologisk utredning längs sträckan Kållekärr Hällebäck. Utredningen 
utfördes i två etapper. Det första steget bestod aven genomgång av de historiska kartöver­
läggen och en inventering i fålt. Vid inventeringen valdes ett antal områden ut, dessa 
undersöktes med provgropsgrävning och maskingrävda schakt. Utredningen utfördes av Oscar 
Ortman, Bohusläns museum, 

Naturmiljö 

Från kållekärr löper först vägen genom ett trångt pass som sedan öppnar sig i en dalgång, som 
ligger på båda sidor om Säby å och ner mot Säby kile, Den nuvarande vägen går över ' 
·fastigheterna Norra Bäcks och Hällers inägomark. Vid karteringen för storskiftet i slutet av 
1700-talet och början av 1800-talet gick vägen närmare bebyggelsen längs med den södra 
dalsidan. Så är fortfarande fallet vid Häller. Den äldsta vägsträckningen har dock gått via Tyft 
och Stenkyrka kyrka (se Petterson 1971:46,60 samt den geometriska uppmätningen/ör Stora 
Sibräcka). Från Hoga till Dyreby har vägen en mer höglänt sträckning över ett sadelläge, med 
både betesmark och hällmark. Här delar sig vägen i två alternativ. 

Alternativ A går längs med befintlig väg ner mot Lilla och Stora Sibräcka. 

Alternativ B går väster om befintlig väg över fatigheten Dyreby och ner mot Hällebäck. 


Det första alternativet följer den västra kanten av det större bergspartiet mellan Sibräcka 
Hogadal och Tyft. Det andra alternativet går över inägomarken till Dyreby och Hällebäck där 
åkermarken på sina ställen är uppbruten av mindre impediment. ' 

Fornlämnings miljö 

Området mellan Stordal och Hoga finns uttaget i Länsstyrelsens sammanställning av 
fornlämningsmiljöer. Där beskrivs området som ett område med ett urval av fornlämningar från 
tidig stenålder till medeltid. Trots att alla av komponenterna är mindre framträdande uppvisar 
området ett tvärsnitt av länets fornlämningsbestånd i ett för detta typiskt sprickdalsparti 
(Bertilsson-Winberg 1984: 109). Hogagravfåltet, raä 171, med sina drygt 30 anläggningar och 
den större kungshögen Raä 172, är den största enskilda fornlämningen. Även vid Haketorp 
,finns ettjärnåldersgravfålt, Raä169. I övergångeQ mellan daJbotteri'och bergssidan finns ett 

flertal sk:ålg~opar '<?ch hälldstrungsforekomster, Raä 1l!S, 187, 191. Här ligger ock.s~ ·d~ , 


"histonskagårdslägena Häller, Raä'560, Norra Bäck, Raä 559 och Haketorp, 'Raä 636. 
Alla är'bebyggda"i dag: Vid Stordalskall enligt Johan Petterso~ sägnen om guldvaggan ha 
utspelat sig (se Pettersson '1974: 16, 111 m, Vid Hogadal finns rester aven eventuell 
stenkammargrav, Raä 229. 



Analysen av historiska kartöverlägg. 

J:Iemmal1et.. H9ga, ~om t.ä,tt sitt. nal11I1 efter gravfältet på gränsen mell!'l:n inägomark och utmark, 
var mellan 1659 -1697 upptaget som 1 kronohemman under allmän disposition. Detta kan tyda 
på att det kan ha legat en medeltida ödegård på fastigheten (muntlig uppgift Roger Nyqvist). 
Från 1697 var hemmanet ett kastellhemman och fram till 1799 förblev Hogadal en samfälld 
utmark som sedan kom att skiftas på Hoga, Häller och Stenkyrka. Hogadal gränsar i öster till 
en annan kastelljord. 1574 omnämns detta som Kyrkeby öde. Gården kom senare att läggas 
under Heller. (Pettersson 1971: 116). 
Kungshögen samt ytterligare en gravhög finns inmätt på 1868 års lagaskifte över Hemmanet 
Hoga. Lantmätaren har till och med refererat till Bohusläns historia som just hade tryckts. 
Holmberg nämner att det fanns 80 gravar av vilka några redan var förstörda. I dessa hade man 
hittat järnskrot och brända ben. 
1939 får vägen förbi gravfältet en ny sträckning. Nils Niklasson intendent vid Göteborgs 
arkeologiska museum skriver om vägsträckningen: "På åkern väster om (där en mindre 
gravhög finns markerad på lagaskifteskartan) kungshögen, där vägen kommer att gå, har 

tidigare funnits ett flertal gravhögar, vilka dock sedan årtionden varit överplöjda och 

utjämnade - vid min vistelse på Tjörn 1914 var förhållandet likadant som nu. Då plöjning 

under åratal gått ganska djupt, är det föga troligt, att spår av de forna högarna eller ens några 

fYnd föremål ännu skulle påträffas, ... " (Brev N.N - Riksantikvarien 9.3 1939). 


Från Lilla ocn Stora Sibräcka finns två geometriska uppmätningar från 1698 respektive 1699. 
Åkermarken ligger redan "då samlad i vad som än idag är åkermark. Den äldre vägsträckningen 
förbi kyrkan, brunnen, i Sibräckakrysset finns upptagen redan på stora Sibräckas geometriska 
karta. I det senare skedet, Lilla Sibräckas storskifteskartan från 1821, ser man hur vägen fått 
en ny sträckning,~. Enligt Johan Pettersson, som citerar Biskop Jens Nilsen, skall vägen 
mellan Toftenäs och Stenkyrka haft en sträckning förbi Prästgården i Sibräcka (pettersson 
1971 :46,60 ). Vägen förbi gravfältet i Hoga skall enligt Pettersson gått öster om gravfältet 
(a.a:45). 

Resultat från inventeringen 

Som ett första steg i fältdelen inventerades hela sträckan till fots. Som ett resultat av detta 
valdes fYra områden ut för utredningsgrävning och ett som förundersökningsområde, se nedan: 

område l, en svag sydsluttning med ett 100 meter brett sadelläge, betesmark på Hällbäcks 
inägor. En 18 x 14 meter stor husgrund efter ekonomibyggnad antagligen från lagasskifte 
eller enskifteshandlingarna 1826. Här grävdes schakt 1 till 3, jordarten utgjordes av lera. 
område 2, ett 65 x 30 meter stort impediment med berg i dagen i södra och norra delen .. 
Där emellan ett 15 x 30 meter stort omr~de med silt och lera. Här grävdes schakt 4 och 5. 
Område 3, åkermark meq berg i dagen på två ställen, 5x 8 respektive 10 x 20 meter stora. 
Hällarna avsöktes efter skålgropar utan att sådan påträffades. Jordarten utgjordes av lera. 
Område 4, ett 500 meter långt, något fuktigt sadelläge inord..:sydlig sträckning, skyddat av 
berg åt öster och väster. Betesmark förutom längst i Iiörr där åkern låg i vall. Här grävdes 
schakt 8 till 17 och jordarten utgjordes av silt och lera. 
Område 5, området består dels aven 20 x 15 meter stor och väl skyddad avsats som vätter 
åt sydöst samt en svag väst sluttning strax norr om avsatsen. Här ytplockades enstaka 
slagen flinta vid inventeringen Området ligger i och i direkt anslutning till RAÄ 586, Lilla 
Sibräckas gamla gårdstomt. 



Resultat från utredningsgrävningen 

Sammanlagt 20 schakt grävdes inom de fYra utvalda områdena, se fig loch 2. Vid schaktnings­
. grävningen k'undeinga indikationer på förhistorisk aktivitet iakttagas. I'ett av områdena . 

påträffades slagen flinta vid inventeringstillfallet. Detta låg i anslutning till en registrerad 
fornlämning, Raä 586 och sparades därför till en eventuell förundersökning. Vid studierna av 
de historiska kartmaterialet framgick det att det strax sydväst om kungshögen funnits 
ytterligare en gravhög på 1860 talet. 

Bohusläns museum gör följande bedömning vad det gäller de fortsatta arkeologiska insatserna. 
Två sträckor bör förundersökas, den första är den som går vid Hoga gravfålt och den andra är 
den som går förbi Lilla Sibräcka, se fig 3. 

Uddevalla den iO / i dODa 

/(JJC4/l (j-,h'!/i.4 1A.. 

Oscar Ortman 
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